

Poběžovicko

Plzeňský kraj

Ošetření vzrostlých stromů na území města Poběžovice a výsadba aleje u Sedlece

Ve dnech 2. 9. - 8. 9. 2020 bylo realizováno před poběžovickým hřbitovem ošetření na 12 vzrostlých a hodnotných stromech a to díky dotačnímu titulu Plzeňského kraje „**OCHRANA PŘÍRODY 2020**“ v maximální výši 50.000,- Kč, které město Poběžovice získalo.

Arboristické ošetření vzrostlých stromů u hřbitova je vedeno myšlenkou odborné údržby významné skupiny stromů. Realizovaná arboristická ošetření povedou k celkové revitalizaci stárnoucích stromů a ke zvýšení provozní bezpečnosti ošetřených dřevin.

Veškeré arboristické práce byly provedeny firmou **KOMPLEXNÍ PÉČE O ZELENĚ A VÝSKOVÉ PRÁCE, LUKÁŠ ČERMAK**, které bych ráda poděkovala nejen za skvěle odvedenou práci, vstřícnost a ochotu, ale v neposlední řadě i za maximální přispění k získání zmíněné dotace.

* * *

V letošním roce se městu Poběžovice podařilo získat od Plzeňského kraje v dotačním programu - **Resistence vody v krajině 2020** částku 60.000,- Kč na výsadbu aleje podél cesty vedoucí do Sedlece.

Díky neprůjezdnosti obce Sedlec je tato cesta využívána jen minimální automobilovou dopravou, ale za to velmi hojně občany Poběžovic k procházkám nebo projíždkám na kole. Je zde nádherný výhled do krajiny a to zejména na všechny vrcholy Sumavy.

Tuto cestu v minulosti lemovala z jižní strany alej jeřabin. Bohužel jeřabiny nepatří mezi dlouholeté dřeviny a v důsledku stáří v posledních 10 letech postupem času všechny odumřely.

Postupným ubýváním zmíněných jeřabin docházelo u těch zbyvajících ke zvýšené náchylnosti k povětrnostním vlivům. I díky této skutečnosti většina vyvíjejících dřevin byla zničena při víchřících, které naše území v posledních letech postihují. V lednu tohoto roku jsme tedy přišli o poslední jedince a celá cesta tak zůstala holá. Ráz krajiny působil pustě a silnice nebyla ani nijak chráněna proti slunci a větru. Proto byla vybrána právě tato lokalita, jako prioritní pro novou výsadbu. Ta se skládá ze dvou druhů dřevin, aby

opětovně nedošlo k absolutnímu dožití aleje.

Duby letní, jako dlouhodobé a perspektivní dřeviny tvoří kostru aleje a jsou vysazeny v cca 90 m rozstupech. Mezi tyto duby jsou vysazeny jeřáby ptačí, jako dřeviny,



které plní funkci podporující životní podmínky pro zvěř a ptactvo a to vždy 2 ks po 30 m mezi uvedenými duby.

Realizace výsadby proběhla za maximální pomoci obyvatel Sedlece – čímž bych všem, kteří byli nápomocni při uvedené akci, chtěla velice poděkovat. Nadšení a snaha obyvatel Sedlece je opravdu ojedinělá. Odměnou všem byla okamžitá změna rázu krajiny – nyní je to už zase „živá cesta.“ *M. Pránčová*

Zamyšlení

V říjnu jsem svoje zamyšlení končila otázkou. Týkala se Dušiček. Kolik lidí může být na hřbitově? Tedy samozřejmě ne pohřbeno, ale zdobit hroby a zapalovat svíčky. A všude jich bylo asi dost. Zůstaly nazdobené hroby, spousta světýlek. Ale žádné davy hřbitovy nezaplavovaly. Lidé jsou přece jen ukáznění a ke všemu – každý ví, že jít si zavzpomínat jenom na hřbitov na ty, kteří nás přešli, není povinné a už vůbec ne v určitý den. I tak však je dobré, že některé, ať už veselé nebo smutné svátky, lidi spojují. K těm smutným patří Dušičky, k těm veselým např. Vánoce. Jaká nařízení přijdou z Prahy? Kolik lidí smí být u štedrovecního stolu? Sest? Deset? Nebo – nedej Bože nešťastných třináct? Jeden nikdy neví. Koho jsme si to vlastně zvolili? I ti volí bývali zapřažení u jedné voje. Pardon! Tim vůbec nechci říct, že ve vládě jsou volí. Právě naopak. Tady má každá strana, každé hnutí svoji vůli. A snaží se ji prosadit, třeba jen proto, aby dokázal ten či onen zástupce a zástupkyně, že existuje a že to ví nejlépe.

A Vánoce? Ty si stejně každý zařídí po svém. A třeba by bylo i dobře, kdyby jejich půvab nespočíval v tom, kolik bude balíků a balíčků pod stromčkem a jaká pohádka poběží na ten či oně televizí. Bohužel – jen tak sedět a povídat, či si společně poslechnout „Rybovku“ – třeba i přenášenou televizí, už není dávno v módě. A obchodníci, výrobci a dopravci potřebují vydělat. A tak – kdyby tratary padaly – uvolnění před Vánoci nastane! Vláda a poslanci přece byli zvoleni vůlí lidu. Lid jenom rozhodne, kolik lidí si pozve k vánočnímu stolu a kolik dárek bude pod stromčkem.

Marie Spačková



Slovo starosty města

Vážení spoluobčané, letošní rok se nám pomalu chýlí ke svému konci a opět nastává období klidu a míru ve znamení nadcházejícího adventu. Přiznám se, že před rokem se mi listopadové slovo psalo lépe, lehčeji a volněji. Díky stávající situaci, kdy bylo Parlamentem ČR schváleno prodloužení nouzového stavu do 12. prosince, s největší pravděpodobností nezažijeme v letošním roce advent takový, na jaký jsme zvyklí. Minimálně z kulturního hlediska adventního programu stále nevíme, zda se podaří naplánované adventní koncerty realizovat dle plánu. Musíme doufat, že se epidemiologická situace zlepší a budeme si moci osobně popřát a zazpívat si pár koled.

Nikdo z nás to nemá v tomto období lehké. Po prázdninových oddychnutích, kdy jsme se radovali ze stále se lepší situace, jsme upadli do druhé vlny epidemie, která s sebou nese méně či více nepřijemná vládní opatření. V Poběžovicích se opět musely například omezit úřední hodiny Městského úřadu, což v žádném případě neznamená menší objem práce pro úředníky a ostatní pracovníky, ba naopak. Fyzický kontakt citelně chybí, neboť se více záležitostí mnohdy složitě vyřizuje písemně, díky absenci úředníků na pracovištích ostatních úřadů a institucí se lhůty prodlužují. Není to však chyba samotných lidí, to je bohužel doprovodný jev doby. Díky mo-

derním technologiím, jako jsou například videokonference, je mnoho záležitostí alespoň trochu lépe řešitelných. Již delší dobu například Rada města pořádá své zasedání pomocí videokonference, pracovníci, kteří jsou v karanténě nebo nepřítomni využívají rovněž těchto služeb. Zastupitelstvo má taktéž za sebou několik prvenství, v září zasedalo v přírodním prostředí pod budovou úřadu a v říjnu proběhlo historicky první zasedání pomocí veřejné videokonference. Uvidíme, jak přívětivá situace bude v polovině prosince, kdy by měl být schválen rozpočet města na rok 2021, ale již nyní víme, že to lze i jinak než standardně a důležité věci tak nenabírají velkého zpoždění. Ano, je hodně ostatních záležitostí, které se hromadí a je třeba je řešit, ale jak jsem již výše uvedl, v této situaci je to bohužel nevyhnutelné a snad i pochopitelné. Je namístě poděkovat všem zaměstnancům Městského úřadu a města Poběžovice za maximální úsilí, které v této době vyvíjejí.

Taktéž naší mateřské škole se náklada nevyhnula a jistě jste zaznamenali, že byla nejdříve částečně a pak i plně uzavřena. Důvod uzavření byl zcela jasný, ale musím taktéž poděkovat vedení a ostatním zaměstnancům MŠ za perfektní organizaci ve věci přijatých opatření, spolupráci s KHS, starostou a celkově zvládnutí situace.

Postupně se taktéž dostávám k naší základní škole. V minulém vydání

zpravodaje již jedno poděkování zaznělo, ale já jej musím znovu připomenout. Po jarních zkušenostech byla na podzim škola na distanční výuku zcela připravena a celý pedagogický sbor ukázal, co v naší škole je. Dokonce v takové míře, že se ostatní zřizovatelé a ředitelé škol z některých jiných měst a obcí dotazovali na způsob výuky a nechali se určitými věcmi inspirovat. Naopak jsem zaregistroval, že byla v negativním smyslu řešena délka vyučovací hodiny probíhající videokonferenčně v souladu s opatřením ministerstva školství. Rodiče určitě jistě diskuse v této souvislosti taktéž zaznamenali. Nejsem pedagog a ani odborník na tuto problematiku, ale jsem zastáncem názoru, že vyučovací hodina na základní škole by měla trvat 45 minut. Ne více, ne méně. Nyní probíhá (a nechci nic zakřiknout) postupný návrat žáků do škol. Já bych chtěl proto velice poděkovat vedení školy, celému poběžovickému pedagogickému sboru, školské radě a zejména rodičům žáků za perfektní spolupráci a zejména za trpělivost, která je nyní více než potřeba. Poděkování patří taktéž celému personálu školy, neboť i přes uzavření byla nadále možnost odběru obědů ze školní jídelny, nezastavil se ani úklid a údržba budovy. Nikdo neseděl doma a nečekal, až bude zase škola otevřena. Ještě jednou, i za naše děti, děkuji. V listopadu se povedlo něco, z čehož mám obrovskou radost. Po



Výběr z usnesení 45. jednání RM Poběžovice, ze dne 12.10.2020

- ♦ RM schvaluje Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dotace č. 83/2020 mezi poskytovatelem Obcí Česká Kubice, IČ: 00253294, Česká Kubice 82, 345 32 Česká Kubice a příjemcem MS Poběžovice, Drahotínská 86, 345 22 Poběžovice, jejímž předmětem je neinvestiční dotace ve výši 84.100,-Kč.
- ♦ RM schvaluje Servisní smlouvu s dodavatelem TechTop CZ s.r.o., IČ: 25220055, Zahradní 542, 344 01 Domažlice na pravidelný roční servis 5 ks sekčních vrat Alpha ISO na budově Hasičské zbrojnice Poběžovice za paušální cenu 12.500,-Kč (bez DPH) a pověřuje starostu jejím podpisem.
- ♦ RM bere na vědomí žádost Stavební společnosti INCOME CITY a ČSOP Asmodeo o pronájem staré hradištní části zámku Poběžovice (bez jižního křídla) a pověřuje starostu svoláním jednání žadatelů s členy Rady města Poběžovice.
- ♦ RM schvaluje omezení úředních hodin Městské úřadu Poběžovice dle Usnesení vlády ČR ze dne 8.10.2020 č. 994 (vyšlo pod č. 398/2020 Sb.).
- ♦ RM schvaluje pronájem části pozemků p.č. 116/29, p.č. 116/34 a p.č. 1502/1 - druh pozemku ostatní plocha a orná půda v k.ú. Poběžovice u Domažlic o celkové výměře 89 m² od 1.11.2020 na dobu neurčitou za účelem zřízení oplocené zahrádky s výší nájemného 4,-Kč/m²/rok a pověřuje tajemníka přípravou Smlouvy a starostu podpisem.
- ♦ RM schvaluje pronájem zděné garáže o výměře 20 m² v zahradě MěÚ Poběžovice na pozemku p.č. 34/2 v k.ú. Poběžovice u Domažlic s nájmem od 1.11.2020 na dobu neurčitou a výší měsíčního nájemného 35,-Kč/m² a pověřuje tajemníka MěÚ přípravou Smlouvy o pronájmu a starostu jejím podpisem.
- ♦ RM doporučuje ZM schválit záměr prodat část pozemku p.č. 908/5 v k.ú. Poběžovice, druh pozemku ostatní plocha o výměře 27 m².
- ♦ RM pověřuje starostu objednáním zpracování Strategického plánu rozvoje obce včetně části věnované rozvoji sportu dle § 6 odst. 2 zákona č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu, v kombinaci s bodem 6 článku II. zákona č. 230/2016 Sb. u společnosti DOMOZA projekt s.r.o., Teslova 1202/3, 300 00 Plzeň za cenu díla 20.000,-Kč (bez DPH).

Výběr z usnesení 46. jednání RM Poběžovice, ze dne 26.10.2020

- ♦ RM schvaluje záměr pronajmout nebytové prostory - 2 místnosti o celkové výměře 31,35 m² v 2. NP bytového domu náměstí Míru 55, Poběžovice a pověřuje tajemníka MěÚ jeho zveřejněním dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích.
- ♦ RM doporučuje ZM schválit prodej části pozemků parc.č. 664/43, 664/189, 664/190, 664/191, 664/192, 664/194, 664/195, 664/197, 664/198, 664/199, 664/201, 664/204, 664/205, 664/214, pozemky parc. č. 664/193, 664/196, 664/208 vše v KÚ Poběžovice u Domažlic, druh pozemku trvalý travní porost, upravených geometrickým plánem č. 862-525/2020 ze dne 14. 10. 2020 na pozemky parc. č. 664/208, 664/43, 664/193, 664/197 o celkové výměře 37.962 m², za cenu 300,- Kč za 1 m² vč. DPH, celkem za cenu 11.388.600,- Kč vč. DPH společností ZEMPRA KL s.r.o., se sídlem V Potokách 17, 250 68 Husinec, IČ: 29013526 a pověřit starostu podpisem kupní smlouvy ve smyslu tohoto usnesení.
- ♦ RM doporučuje ZM schválit prodej poz. parc. č. 664/213 o výměře 5.396 m² v KÚ Poběžovice u Domažlic, druh pozemku trvalý travní porost, za cenu 300,- Kč za 1 m² vč. DPH, celkem za cenu 1.618.800,- Kč vč. DPH společností ZEMPRA KL s.r.o., se sídlem V Potokách 17, 250 68 Husinec, IČ: 29013526 a pověřit starostu podpisem kupní smlouvy ve smyslu tohoto usnesení.
- ♦ RM bere na vědomí žádost a pověřuje správce bytového fondu sepsáním Dohody o uznání a o splacení dluhu s výší měsíční splátky 500,-Kč. V případě opoždění splacení nebo splacení nižší splátky bude město Poběžovice požadovat okamžité jednorázové doplacení celé dlužné částky.
- ♦ RM bere na vědomí cenovou nabídku společnost Divadelní služby, Sukova 26, 301 00 Plzeň na provedení protipožární impregnace ošacení jeviště v budově kina Poběžovice za cenu 53.60,-Kč/m² a pověřuje tajemníka MěÚ objednáním této služby s termínem realizace nejdříve v měsíci dubnu 2021.
- ♦ RM zřizuje Komisi pro zámek Poběž. ve složení: Mgr. Eva Vondrašová (předseda), Martin Kopecký, Bc. Jitka Molnářová, Dominika Adamcová, Mgr. Alena Zítková a Zdeněk Duriš.

Výběr z usnesení 13. jednání ZM Poběžovice, ze dne 29.10.2020

- ♦ ZM schvaluje prodej části pozemků p.č. 664/43, 664/189, 664/190, 664/191, 664/192, 664/194, 664/195, 664/197, 664/198, 664/199, 664/201, 664/204, 664/205, 664/214, pozemky p.č. 664/193, 664/196, 664/208 vše v k.ú. Poběžovice u Domažlic, druh pozemku trvalý travní porost, upravených geometrickým plánem č. 862-525/2020 ze dne 14.10.2020 na pozemky p.č. 664/208, 664/43, 664/193, 664/197 o celkové výměře 37.962 m², za cenu 300,-Kč za 1 m² vč. DPH, celkem za cenu 11.388.600,-Kč vč. DPH společností ZEMPRA KL s.r.o., se sídlem V Potokách 17, 250 68 Husinec, IČ: 29013526 a pověřuje starostu podpisem kupní smlouvy.
- ♦ ZM schvaluje prodej pozemku p. č. 664/213 o výměře 5.396 m² v k.ú. Poběžovice u Domažlic, druh pozemku trvalý travní porost, za cenu 300,-Kč za 1 m² vč. DPH, celkem za cenu 1.618.800,-Kč vč. DPH společností ZEMPRA KL s.r.o., se sídlem V Potokách 17, 250 68 Husinec, IČ: 29013526 a pověřuje starostu podpisem kupní smlouvy ve smyslu tohoto usnesení.
- ♦ ZM schvaluje na rok 2021 neinvest. příspěvek příspěvkové organizaci Základní škola Poběžovice, okres Domažlice, IČ: 75005409, se sídlem Masarykova 282, Poběžovice ve výši 2.827.000,-Kč.
- ♦ ZM schvaluje na rok 2021 neinvestiční příspěvek příspěvkové organizaci Mateřská škola Poběžovice, okres Domažlice, příspěvková organizace, IČ: 75005417, se sídlem Drahotínská 86, Poběžovice ve výši 930.000,-Kč.
- ♦ ZM bere na vědomí zprávu o výsledku dílčího přezkoumání hospodaření ÚSC Poběžovice, IČ: 00253669 za rok 2020 s výhradami uvedenými v této zprávě a ukládá starostovi města ve lhůtě do 15 dnů odeslat písemnou zprávu o přijatých opatřeních k nápravě chyb a nedostatků uvedených ve Zprávě o dílčím přezkoumání hospodaření ÚSC Poběžovice, IČ: 00253669 za rok 2020.
- ♦ ZM pověřuje zastupitelku Jiřinu Vogelantanzovou uveřejněním omluvy společnosti CHVAK, a.s. ve Zpravodaji Poběžovicko ve věci podnětu nedodržování technologických postupů na akci rekonstrukce kanalizace v JV části Poběžovic.

Anketa o nejlepšího čtenáře letos proběhla jinak

Vážení čtenáři, jako každý rok vyhodnocuje Městská knihovna Poběžovice své nejlepší čtenáře, v tomto roce bohužel bez příjemného posezení.

Nejlépejšími čtenáři pro rok 2020 jsou:
paní Kubalová, paní Dušková, paní Bártová, paní Johánková, paní Fišerová, pan Král, paní Stejskalová, paní Vítková a paní Pražentová.

Pro výherce jsou připraveny drobné odměny, které si vyzvednou, až si přijdou půjčit další

knihy. Doufáme, že i do budoucna zachováte naší malé knihovně přízeň a naopak město Poběžovice se bude snažit stále rozšiřovat sortiment knih, aby bylo z čeho vybírat. Dále bychom Vás chtěli informovat o novém telefonním čísle mobilu, určeného přímo pro knihovnu: **730 510 493**. Tam můžete všechny své přání i dotazy psát pomocí SMS zpráv. Přejí Vám příjemné prožití vánočních svátků a mnoho zdraví v roce 2021.

Vaše knihovnice Jarmila Laiblová

Budova „JEZLu“ prochází úpravou

Poslední budova vlevo, ve směru na Zámělič (JEZL) dosud sloužila firmě BP-Trapové stavby s.r.o., jako opravná železničních strojů a nákladních automobilů. Budova má nyní nového majitele, firmu Poběžovice s.r.o. Ta se rychle pustila do její zásadní úpravy. Objekt bude poté dál sloužit jako dílna pro opravy speciálních drážních vozidel. *VoK*



Panorama událostí

Ráno, těsně před 9. hodinou dne 29. 10. 2020 byla po více než 70 letech opětovně instalována socha vojáka z I. světové války na podstavec pod místním kostelem. Její pohnutý osud je pro místní občany zajímavý. Socha vojáka v uniformě rakousko-uherské armády byla na podstavec pod kostelem instalována v r. 1922, k uctění památky padlých v průběhu I. světové války. V té době zde žila většina obyvatel německé národnosti. Sochu na pomníku doplňovala pamětní deska se jmény válečných obětí, pohřešovaných a na následky zranění zesnulých Poběžovicanů. Podle dostupných informací socha z pomníku zmizela těsně po II. světové válce, ještě před rokem 1948. Přesnější informace nejsou k této kauze k dispozici a mělo se obecně za to, že socha byla zničena v důsledku protiněmeckých nálad občanů po skončení války a zmizela navždy. Naprostou záhadou je místo jejího nalezení. K tomu došlo 13. února 2015, při provádění průzkumných archeologických sond, před zamýšlenou výstavbou nové židovské synagogy. Pracovníci služeb města kopali techniku v místech, kde se nacházela synagoga původní. Ta byla zničena za II. světové války Němci a stála v dnešní Masarykově ulici, na pozemku p.č. 65. Socha byla pod vrstvou zeminy, rozlomena na tři kusy, ale jinak v docela zachovalém stavu. Vedení města se rozhodlo, že ji nechá opravit a vrátí ji na původní místo. Podle zachovalých podkladů je socha doplněna i o pamětní desku se jmény padlých občanů. *VoK*



Městské kulturní a informační středisko Poběžovice - ADVENT 2020

29. listopadu - 1. adv. neděle

18.00 Rozsvícení vánočního stromčku ONLINE na Facebooku MKIS Poběžovice.

Záznam přenosu bude zveřejněn na webu města Poběžovice.

3. prosince

17.00 Odemykání pekelné brány.

Certovská parta projede ohnivými koňmi Poběžovicemi

5. prosince

17.00-20.00 Čertovská návštěva.

Objednávky čertů od 20.11. formou SMS nebo telefonicky na č. 730 890 961.

6. prosince - 2. adv. neděle

15.00 Odhalení soch ve výklenku na zdi naproti benzinové stanici.

18.00 Adventní koncert v kostele.

Zahraje kapela Zrcadla, vstup dobrovolný.

12. prosince

Zájezd do Prahy na muzikál Kat Mydlář.

10.00 odjezd od MKIS.

Cena 650.-Kč/os., rezervace na tel. 730 890 861.

13. prosince - 3. adv. neděle

10.00 - 16.00 Adventní trhy pod zámek.

Pořadatelem je p. Lagron z Domažlic.

17.00 Koncert Dagmar Závrčkové v kostele.

Pořádá spolek Mikuláš ze Šitboře.

16. prosince

17.00 Adventní promítání pro děti v kině.

Pohádka Sněžný kluk, v němž do života dívky vstoupí mladý Yeti, vás dovede až na vrchol Mt. Everestu.

20. prosince - 4. adv. neděle

17.00 Roháči z Lokte vystoupí v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Poběžovicích.

Vstupné dobrovolné.

24. prosince

9.00-11.00 Betlémské světlo v kostele v Poběžovicích.

Přijďte si pro novodobý symbol Vánoc a ožvete je světýlkem z Betlémské jeskyně, kde se narodil Ježíšek.

23.00 Přátelské setkání před půlnoční mší v MKIS Poběžovice.

24.00 Půlnoční mše.

Bohoslužba v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Poběžovicích.

25. prosince

9.30 Bohoslužba - Mše svatá v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Poběžovicích.

26. prosince

9.30 Bohoslužba - Mše svatá v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Poběžovicích.

1. ledna 2021

9.30 Bohoslužba - Mše svatá v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Poběžovicích.

16.00 Přivítání nového roku u kapličky svatého Prokopa.

* * *

Uskutečnění každé akce tohoto bohatého programu bude záležet na momentální epidemiologické situaci a nařízení vlády ČR v souvislosti s bojem proti covid-19! Sledujte web a fb MKIS Poběžovice !!!

Socha vojáka

Současná situace a vládní nařízení ČR opět ovlivnila náš život. Opět zažíváme v Poběžovicích pusto a prázdno, život bez kulturního dění. Přesto všechno ale mohou být Poběžovice pyšné. V této nelehké době se podařilo navrátit nalezenou sochu vojáka zpět na pomník Obětem první světové války, stojící u jižní strany kostela Nanebevzetí Panny Marie. Pro Poběžovice je to velký úspěch, smutné ovšem je, že tuto událost jsme nemohli sdílet s Vámi spoluobčany.

Sochu vojáka jsme s Vámi chtěli slavnostně odhalit 14. 11. 2020. Akce se kvůli pandemii Covidu-19 bohužel nemohla uskutečnit. Dne 11. 11. 2020, což je Den válečných veteránů, jsme v úzkém kruhu vyjádřili položením pamětního věnce účtu všem padlým občanům Poběžovic z první světové války.

Zpět k soše vojáka - věřím, že snad každý občan zná historii této sochy. Její nálezy v místě bývalé židovské synagogy v roce 2015 byl velkým překvapením. V té době se zde prováděl archeologický průzkum a náhle v hloubce tři metrů navedených vrstev byly nalezeny tři části sochy.

Nyní, po 5 letech se zrestaurovaná

Lesy ČR upravují tok Pivoňky

Správce povodí Pivoňky, kterým jsou Lesy České republiky, zahájil dne 23. 10. 2020 práce na odstranění přestárých vrb, rostoucích na břehu potoka Pivoňky, v místě před bytovým domem č.p. 224 ve Slovanské ulici a úpravě koryta toku. Staré stromy již byly proschlé a jejich padající větve a vyhnílé kmeny byly hrozbou pro občany, zdržující se v jejich blízkosti. Rovněž hrozba pádu celého stromu při silnějším větru byla značná, hrozilo poškození domu a v případě zvýšené hladiny vody i její vylití, z důvodu neprůchodného koryta potoka. V horní části upraveného úseku u bytového domu byl odstraněn zbytek betonového stavidla, které samo o sobě snižovalo průtok vody korytem. Upravené břehy potoka byly v exponovaných místech zpevněny velkými kameny, aby zde nedocházelo k erozi půdy vlivem vymílání tekoucí vodou. VoK



socha vrací do Poběžovic na své původní místo. Je to pomník, který jednoznačně byl, je a bude součástí historie Poběžovic.

Níže přikládám fotografii z 1. května 1936 – prvnímájová manifestace, SDS (poběžovické německé sociálně demokratické strany).

MKIS a Kom. pro zámek Poběžovice



„Rok soch“

Tak se dá nazvat rok 2020 v Poběžovicích. Po té, co se na své místo vrátil voják k uctění památky všech padlých vojáků na frontě za první světové války, se chystá navrácení dvou sošek do nik v zídce zámecké zdi naproti benzinové pumpě. A v neposlední řadě socha Neptuna a Tritona v jednom čeká na svůj převoz do ateliéru ke konzervaci. Poslední jmenovaná socha bude, doufejme, prohlášena za kulturní památku. Naše pozornost se ale teď upíná na druhé jmenované.

V ateliéru KOKO Marcely Jeřábkové v Horšovském Týně vznikly dvě sošky – Panna Marie s malým Ježíškem dle předlohy z dobové fotografie a sv. Antonín Paduánský dle nápadu paní Marie Spačkové. Proč Antonín Paduánský? Na nalezené fotografii je k vidění pouze soška Panny Marie (i ta ale v šedesátých letech zmizela), a tak druhou sochu bylo potřeba vytipovat. A tip padl právě na sv. Antonína Paduánského, kterému byla zasvěcena hřbitovní kaple, jež do roku 1955 stála

na starém křesťanském hřbitově (v místech dnešní benzinové stanice). Do třetí, prostřední a mělčí niky se vrátí kovový kříž z dílny Jana Duriše. Jaký význam tato stavbička se třemi nikami vlastně měla, se nám již zřejmě nepodaří s určitostí zjistit. Možná, že je to pozůstatek hřbitovní zdi zmiňovaného hřbitova (i když podle nákreсу Ing. Františka Purgharta vedla hřbitovní zeď o kousek dál, možná, že „kaplička“ připomíná masový hrob francouzských vojáků, které se nepodařilo z válečných ran na zámku v Poběžovicích vyléčit.

Malé slavnostní odhalení, na které jste srdečně zváni se uskuteční na druhou adventní neděli 6. 12. 2020 od 15:00 u hradby před benzinovou pumpou. Uskutečnění akce bude záviset na současné situaci proti Covid-19 a vládním nařízením ČR. Sledujte stránky města Poběžovice a MKIS Poběžovice.

Iniciátorem této akce je Komise pro zámek Poběžovice

Eva Vondrašová

Památník obětem Velké války (1. světové) pod poběžovickým kostelem

Pomník byl slavnostně odhalen a vysvěcen v srpnu roku 1922. Je na něm voják, klečící na jednom kolenně, a to v rakousko-uherské uniformě. Sochu doplňuje malý kříž. Na podstavci byly dva nápisy – první jakýsi citát, a pod ním letopočet 1914 – 1918. Jak a kdy zmizela socha, snad v roce 1945, nevím. Velká slavnost se konala u pomníku i v roce 1929 – to ještě i jako součást oslav Československa. Pak zde ale v roce 1938 řečnil k velkému davu sám Konrád Henlein. Vše je doloženo dobovými fotografiemi. V první světové válce zahynulo nebo se stalo nezvěstnými přes padesát mužů, kteří ale nebyli příslušníci německé armády, ale byli vojáky armády rakousko-uherské. V roce 2005 – tehdy nebylo torzo původního pomníku ještě objeveno, byl na starý podstavec instalován tzv. smířící kříž. Světil ho tehdejší pl-

zeňský biskup Msgre. Radkovský. Bohužel, kříž nebyl z dobrého materiálu, byl několikrát poškozen a pak „někam zmizel.“ O jeho osudu nic nevím.

Marie Spačková



Uctění památky válečných veteránů bylo komorní

Ačkoli vedení města původně plánovalo důstojnou a masovou oslavu Dne válečných veteránů, který připadá na 11. listopadu, koronavirus a vládou nařízená opatření v souvislosti se zamezením jeho rozšíření, tomu zabránily. Celý akt se proto konal v opravdu komorním provedení, ale to projevy účty a věčnosti všem padlým ve světových válkách za naši svobodu nijak nesnižuje.

Starosta města Poběžovice p. Martin Kopecký, spolu s vedoucí MKIS Poběžovice, Bc. Jitkou Molnárovou položili v dopoledních hodinách k pomníku s nově osazenou sochou rakousko-uherského vojáka a pamětními tabulemi věnce z chvoji s květinami.

VoK



Handicapovaný malíř Jan Mathauser

Seznamte se významným umělcem, malířem Janem Mathauserem, který si prošel velmi těžkou životní zkouškou. Působil od r. 1998 jako učitel na soukromé základní škole v Mašovicích a dálkově studoval vyšší odbornou školu pedagogickou, se zaměřením na speciální pedagogiku a věnoval se samostudiu v oboru kresba.

Kreslení se věnuje od 17 let, zejména kresbě uhlím, tužkou a perem. Zálubu v kreslení využíval i při práci s dětmi. Rád pracoval s dětmi i mimo školu. Byl všestranně nadaný, hrál na kytaru, na piano a psal povídky.

Ve 23 letech, po těžké nemoci a tříměsíčním bezvědomí, se mu život zcela změnil. Těžké postižení mozku mu znemožnilo návrat ke své práci s dětmi, ke studiu a k pohybovým aktivitám. Všechny životní úkony se znovu učil. V rámci svých omezených možností se vrátil do běžného života a především ke své zálibě v kreslení. Absolvoval kurz kresby a malování v Ateliéru na nám. T. G. Masaryka v Plzni a v rámci progra-

mu celoživotního vzdělávání prošel kurzy klasické a figurální kresby na ZCU - Ustavu designu a umění v Plzni.

Diecézní charita v Plzni úzce spolupracuje s nadaným malířem a nyní vydává kalendář na rok 2021, na kterém je vyobrazena jeho tvorba týkající se sakrálních památek Českého lesa. Kalendář je také v německém jazyce.

V našem infocentru můžete shlédnout malou část jeho výtvarných děl, ale především si můžete zakoupit tento originální kalendář a podpořit tak jeho umění a návrat do běžného života za pomoci Diecézní charity Plzeň.

Výtvarná tvorba je pro J. Mathausea jednou z možností, jak překonat osamění handicapovaného člověka. Jeho díla mohou být výzvou nejen pro handicapované, ale i pro zdravé lidi. Je důležité si uvědomit, že i život postiženého člověka má smysl a lze jej plnohodnotně prožít.

Diecézní charita Plzeň
a Jitka Molnářová, MKIS Pobežovice

Pozn. k plastice na pomníku v Pobežovicích

Plastika instalovaná na pomníku v Pobežovicích zobrazuje truchlivého rakousko - uherského vojáka z let 1. světové války a je koncipována podobně jako dobové funerální (hřbitovní) plastiky (sochy, reliéfy) na náhrobcích pocházejících z 19. a počátku 20. století.

Vedle sakrálních křesťanských motivů - většinou plačící anděl - to bývají i truchlivé ženské postavy, či mrtvé holubice. Vojenské motivy jsou známé především u pomníků padlých z války v roce 1866 s vojáky rakouskými i pruskými. Plastika v Pobežovicích znázorňuje klečícího vojáka rakousko - uherské armády ve stejnokroji vz. 08/09 s ocelovou přilbou rakouské proveniencie z roku 1916 (označovanou M17), poněkud odlišnou od soudobé německé varianty (má menší výkroj zátylku, takže s odstupem připomíná spíše americký model M1, typický pro vojáky US Army z let 1942 - 1945). Uvedená rakouská přilba patřila do vybavení československé armády i celá 20. léta 20. století (se hřebínkem na temeni pod označením vz. 20).

VZPOMÍNKA

Dne **8. prosince 2020**
uplyne **6 let**,
co nás opustila
paní
Zdeňka Buršíková
z **Pobežovic**.



Stále vzpomíná manžel,
syn, dcera s rodinou
a ostatní příbuzní.

současnému, že podpořilo jeho dokončení. Děkuji taktéž všem, kteří jakýmkoliv způsobem při obnově podali pomocnou ruku a přispěli tak ke zdárnému dokončení díla. Velice si toho vážím a je mi proto líto, že díky opatřením nemohlo být usku- tečněno slavnostní odhalení. Snad to v budoucnu napravíme každoroč- ní pravidelnou vzpomínkou.

Vázení spoluobčané, nadcházející advent by měl být čas přípravy na vánoční svátky, zklidněním z celo- ročního shonu a stresu, nedělním setkáním s nejbližšími. Vím, že aktu- ální situace nás spíše uvádí do chmur a negativních myšlenek, ale přesto si přeji, abychom pokud mož- no zůstali „pozitivní“ v myšlení, těšili se z blízkosti druhých a nepropadali depresím. Známé pořekadlo praví, že nikdy není tak špatně, aby ne- mohlo být ještě hůř, já ale věřím a přeji všem, aby bylo již jen lépe.

S přáním pevného zdraví,
Martin Kopecký, starosta

MěÚ Pobežovice, knihovna a MKIS

budou

UZAVŘENY

od **23. 12. 2020**
do **1. 1. 2021.**

Pro veřejnost bude
opět otevřeno od
4. ledna 2021.

V případě akutní platby v do-
bě uzavření MěÚ Pobežovice
využijte možnost bezhoto-
vostního převodu na účet
města č.
0762088379/0800.

Plán svozu komunálního odpadu

ROK 2020 - 2021

Pobežovice:

prosinec: 2.12., 16.12.,
30.12.,
leden: 13.1., 27.1.,
únor: 10.2., 24.2.

Ostatní obce:

prosinec: 1.12., 15.12.,
29.12.,
leden: 12.1., 26.1.,
únor: 9.2., 23.2.

Slovo starosty

dokončení ze str. 1.

občany Rakousko - Uherska, po-
tažmo Českého království. Tento po-
mník byl odhalen v roce 1922, kdy
ho nechali vybudovat již občané no-
vé vzniklého Československa. Neřeš-
me domněnky, jestli většina obyva-
tel uvedených na pamětních des-
kách mluvila německy nebo česky,
učíme raději jejich památku, neboť
jejich život byl ukončen v nespra-
vedlivé válce a neměli jiné možnosti,
jak svému osudu uniknout. Respek-
tujeme naši historii a poučme se z ní.
Chť by proto velice poděkovat
minulému vedení města Pobežovice,
že započalo práce na obnovení po-
mníku a velice děkuji zastupitelstvu

INZERCE



ARIMEX

V roce 1993 byla založena společnost Arimex Trade s.r.o.
Předmětem podnikání společnosti je nákup a prodej zemědělské
rostlinné výroby a vedlejších produktů při jejich průmyslovém zpracování.

Do našeho kolektivu na posklizňovou linku v Pobežovicích hledáme

OBSLUHU POSKLIZŇOVÉ LINKY / SKLADNÍKA

Náplň práce:

- zajištění nakladnění a vyskladnění zboží
- zodpovědnost za skladování a stav skladu
- drobné opravy a údržba technologie
- vedení skladové a provozní evidence
- zpracování laboratorních rozborů

Požadujeme:

- dokončené vzdělání SŠ/SOU - strojní, elektrotech. nebo zemědělské zaměření
- praxe výhodou, manuální zručnost
- zodpovědnost, organizační a komunikační schopnosti, flexibilita
- znalost PC - uživatelsky
- ochota pracovat v sezonním provozu
- trestní bezúhonnost

Nabízíme:

- **nástupní plat 30-33.000.-Kč hrubého**
- náborový příspěvek 15.000.-Kč po odpracování 5 měsíců v pracovním poměru
- nadstandardní odměny, firemní benefity, práci ve stabilní a spolehlivé společnosti

Životopisy zasílejte na: pplanickova@arimex.sk

Petra Pláničková - tel. 702 035 343

Město Pobežovice

oznamuje, že objednávky na od-
běr palivového dřeva bude přijí-
mat v celém průběhu roku 2020
a 2021.

Objednávky lze podávat:

- ♦ osobně, či písemně v **podatelné MěÚ Pobežovice**,
- ♦ e-mailem na adrese: **tajemnik@pobezovice.cz**
- ♦ telefonicky na mobilní tel. č.: **736 215 629.**

Ceny paliv. dřeva (bez DPH):

Měkké jehličnaté
350.-Kč/m3,
měkké listnaté
300.-Kč/m3,
tvrdé listnaté
850.-Kč/m3.

Občané mohou odebrat buď 5
m3 nebo 10 m3 dřeva na jednu
domácnost, vytápěnou tuhými
palivy.

Dřevo bude odborně vytěženo a
připraveno v místě těžby u pří-
jezdové komunikace k odvozu
objednatelům.

O místě uložení připraveného pa-
livového dřeva bude objednatel
informován správcem městských
lesů telefonicky.

POBĚŽOVICKO – vydává město Pobežovice, nám. Míru 47, tel. 379 497 281, fax 379 497 211, e-mail: redakce@pobezovice.cz, web: <http://www.pobezovice.cz> * Periodický tisk územního samosprávného celku * Redaktor: Vojtěch Kotlan * Vydavatel si vyhrazuje právo na jazyko-
vou úpravu, či zkrácení příspěvků. Názory vydavatele se nemusí shodovat s názory autorů příspěvků. ***** Tisk: Město Pobežovice – náklad 720
výtisků - měsíčně * ZDARMA * **Uzávěrka pro příjem příspěvků do příštího čísla je 13. 12. 2020** * Reg. číslo: **MK ČR E11530**

